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Vážení čtenáři Kunvaldského Poledníku, 
srdečně Vás zveme k  přečtení čísla 190. 
Poledník je čím dál tím plnější a nás těší, 
že máte zájem.  Přispíváte svými člán-
ky a    věříme, že je píšete hlavně pro to, 
abyste potěšili své spoluobčany. V tomto  
čísle se dočtete, že se na katastru 
Kunvaldu  nachází vzácná orchidej, kte-
ré si všimla místní ochránkyně přírody 

a  vzorně se o  ni stará. Můžeme být pyš-
ní na Jiřího Všetičku, který byl oceněn 
ministryní nebo se můžete těšit na roz-
hovor s  Pepou Šlesingrem, jako dlou-
holetým velitelem výjezdové jednotky. 
Také se dočtete o  malých kapličkách na  
osadách a vydáte se k nim třeba v létě na 
procházku. Přejeme Vám slunečné léto 
a příjemné počtení! Redakční rada.

Z diáře starostky
Daniela Bolečková

Tak se mi zas měsíc s  měsícem sešel a  je 
na čase napsat, co se nám tu děje. Podle 
rad jsem si začala psát poznámky, co se za 
celé dva měsíce událo. Tak nebudu zbyteč-
ně zdržovat a jdeme na to. 
První milou povinností v  tomto obdo-
bí bylo přivítat hosty na tradiční Jarní  
besídce, kterou pořádá každoročně naše 
mateřská školka. Příjemně mě překva-
pilo, když paní ředitelka MŠ Dana Jirešo-
vá zavzpomínala na mého manžela, kdy 
on vystupoval na tradiční jarní besídce 
(vzhledem k  tomu, kolik mu je, ta tradi-
ce tu je opravdu dlouho). Musím pochvá-
lit paní učitelky za pěkně připravený pro-
gram, a  myslím si, že ač nemáme super 
moderní školku, nemáme se za co stydět.  
Pro mne je důležité, že děti do školky rády 
chodí, naučí se komunikovat mezi sebou 
a  dostávají první mantinely, jak se chovat, 
když tam není maminka či tatínek. A za mě 
tu práci paní učitelky odvádí skvěle.
V  minulém článku navážu na téma lavič-
ky – ač to bylo jednu dobu ožehavé téma. 
Tyto lavičky, o  kterých chci hovořit, jsou 
obyčejné, bez mediálního humbuku. Udě-
lali je naši zaměstnanci a  umístili je na  

terasu před školní jídelnu. Musím říci, že se  
povedly, sedí se na nich krásně, a  ještě 
lépe na nich chutná.
Toto období bude pro mne spjato přede-
vším s  vítáním občánků. Zde bych chtěla 
poděkovat Leničce Vymetálkové za krás-
ný přednes, Petře Zářecké za organiza-
ci a Šárce Junkové, která jako profesionál 
celé vítání uváděla. Ač jsem se toho obá-
vala (nervozita se projevila drobným pře-
řeknutím), musím uznat, že vše probíhalo  
plynule. A  i  když nemáme obřadní síň,  
podařilo se vyzdobit sál sokolovny do-
statečně důstojně s  minimálními náklady. 
Doufám, že rodiče našich nových občán-
ků, byli spokojeni tak jako noví občánci, 
protože celou dobu seděli vzorně rodičům 
na klíně. Což vlastně může být taky tako-
vá malá pochvala, že nikdo nerušil a všich-
ni vydrželi poslouchat až do konce. Ještě 
jednou tedy přeji dětem spokojené rodiče, 
hodně zdraví a ať se jim v Kunvaldě líbí.
Podařil se také opět uskutečnit tradiční výlet 
důchodců, podrobnosti o výletě si přečtěte 
na jiném místě Poledníku v článku od Maj-
ky Macháčkové, která to velmi pěkně shr-
nula. Jsem ráda, že se zájezd podařil a líbil.  
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Dále se podařilo osadit nebezpečnou  
zatáčku nad koupalištěm směrový-
mi sloupky, kdy po vykácení se sice ote-
vřel krásný výhled, ale zároveň vyvstala 
otázka, jak tento úsek zabezpečit. Rych-
le a  efektivně. I  když to vypadalo, že se 
nic neděje, měli jsme šetření na mís-
tě, kdy Policie ČR navrhla řešení – svo-
didla, ale vzhledem k  plánování výdajů  
organizací jako je SÚS, to není v  dohled-
né době možné. Okamžitě jsme napsa-
li na Správu a údržbu silnic Pardubického 
kraje, ale na montáž svodidel je potřeba 
projektová dokumentace a  hlavně finan-
ce. Naštěstí z  pobočky v  Žamberku nám 
umístili aspoň směrové sloupky. V  tomto  
případě tedy mohu poprosit pouze o opa-
trnost a snad by příští rok mohla svodidla 
zbudovaná SÚS dopadnout, ale vše zale-
ží na majiteli, což je v  tomto případě SÚS 
Pardubického kraje.
Na Bubnově pokračuje rozšiřování vo-
dovodního řádu. Poprvé jsme o  něm jed-
nali tak v  roce 2019 a  teprve teď, nebo  
možná už teď, se staví. V  měsíci červen-
ci a  srpnu bychom měli zahájit zasíťování 
lokality za Štumpfovými, začít s rozšířením  
vodovodu a  kanalizace. Je také zažádáno  
o přípojky elektrické energie, tak doufám, 
že už to bude někde vidět.
Měla jsem možnost setkání s  dodavate-
li, kteří prování opravy místních komunikací  
a vyslechnout různé názory na opravy. Ten 
by to udělal tak, druhý jinak. Buď levnější 
cestou, nebo tou opravdu drahou. Jsem zvě-
davá, pro co se zastupitelé rozhodnou, pro-
tože v dnešní době to je hlavně o financích.
Mimo jiné jsem také řešila havarijní stav lip 
u školní zahrady. O to větší bylo překvape-
ní, když jsme zjistili, že příčinou je úmyslné 
poškození lip za účelem jejich odstraně-
ní. Známky poškození jsou patrné na ko-

řenech a byly patrné i na dřevu v hlavním 
řezu. U  jedné lípy byl poškozen kořeno-
vý náběh a v druhé lípě byl dokonce vyvr-
tán otvor pro nějaký přípravek, který měl, 
stejně jako nařezaný kořenový náběh, li-
kvidaci pomoci. Jedna lípa bohužel mu-
sel být odstraněna a tím děkuji za její rych-
lé odstranění pánům ze  StromServisu. Já 
jen doufám, že druhá lípa bude dostatečně 
silná a přežije, pokud ji ovšem někdo zase 
neublíží. Když si vezmu, že ten majestátní 
strom tu roste desítky let a někdo je scho-
pen takového činu, je mi „ousko“ .
Ač je moje práce spojená se starostmi, 
mám také milou povinnost chodit přát  
našim jubilantům, kteří překročili kouzel-
nou hranici 90 let. Tentokrát jsem navštívi-
la paní Marii Nunovou, a s Petrou Zářeckou 
ji popřála ke krásným dvaadevadesátým  
narozeninám. Strávili jsme tam moc  
příjemné odpoledne. Její dcera se o  nás 
vzorně starala, připravené pohoštění  
nemělo chybu a  odpoledne rychle utek-
lo. Druhá má návštěva mne zavedla 
k  paní Jarmile Novotné, která měla ná-
vštěvy dvě. Protože mne postihlo nějaké  
nachlazení, raději jsem plánovanou 
schůzku odřekla z ohleduplnosti vůči osla-
venkyni, a  tak musela Eva Müllerová na  
návštěvu sama. Za paní Novotnou jsem 
dorazila o  pár dní později, ale vůbec to  
nevadilo. Příjemné posezení venku před 
domečkem uteklo jak voda. Těší mne  
poslouchat jejich příhody a  udivuje mne, 
že jejich život byla samá dřina, přesto jsou 
to lidé spokojení a veselí. V dnešním světě 
je všeho dostatek, a stále jsme nespokoje-
ni. Zdá se mi, že pokora a radost z malič-
kostí se nám nějak vytratili.

 Závěrem vám přeji krásné léto a pro tento-
kráte „Z diáře starostky“ vše a za dva měsíce 

zase na přečtenou…
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V týdnu od 5. do 9. června jsem měla mož-
nost strávit pedagogickou praxi v  kun-
valdské školce. Vzdělávací téma pro tento  
týden bylo „Po stopách historie obce“. 
Hned v  pondělí jsme začali návštěvou 
Domku Na Sboru, během týdne jsme se 
byli podívat i na další historicky zajímavá 
místa (Bratrská lípa, Modlivý důl, Jordán). 
V úterý jsme si povídali o starých řemes-
lech, kterými se lidé v Kunvaldě dříve živi-
li, a také jsme si četli a vyprávěli o dalších 
kunvaldských zajímavostech. Ve středu 
jsme vyráběli lípy z  papíru. Velice hez-
ké bylo i středeční odpoledne, kdy za dět-
mi do školky přišli tatínkové a  společně 
s nimi stavěli stavby z geomagu. Ve čtvr-
tek jely děti na plavecký výcvik do Ústí nad 
Orlicí a  v pátek jsme tento týden zakon-
čili vytvořením pozdravů z  Kunvaldu na  
pohlednicích.
Celá praxe probíhala v klidné atmosféře, 
kterou ve školce vytvářejí milé paní uči-
telky a kterým tímto děkuji za vedení. Po 
všech těch měsících učení se ve škole to 
byly příjemně strávené dny.
Já se teď musím zase do školy vrátit, 
i když bych asi raději trávila čas se škol-
káčky, které před prázdninami čeká ješ-
tě několik zajímavých aktivit. Pokračují 
v  plaveckém výcviku v  Ústí nad Orlicí 
a  v  dalších lekcích angličtiny. V  červnu 

mají Žabičky naplánovaný tajný výlet 
vláčkem. Všichni se také půjdou podívat 
na chov krav do kravína na Končinách. 
Předškoláci se těší na vyhodnocení dlou-
hodobého projektu Sokol a  hlavně na  
pasování na školáky, které proběhne  
poslední den před prázdninami. Přeji jim, 
aby se jim ve škole líbilo.

Zprávičky z mateřské školy

Pavla Hlaváčková, studentka SPgŠ v Litomyšli

Praxe v MŠ

Předškoláci ve škole
Každoročně se předškoláci po zápisu při-
jdou podívat mezi prvňáky, aby okoukli, jak 
to bude ve škole vlastně vypadat. I letos 
si tedy vyzkoušeli „školní práci“ za pomo-
ci starších kamarádů, kteří plnili své úko-
ly a ještě ochotně pomohli těm mladším. 
Předškoláci si vyzkoušeli spoustu různo-
rodých činností a všechny úkoly plnili s vel-
kým nadšením.
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Zprávy ze základní školy

Veronika Hynštová, 6. ročník

Klára Křivánková, 8. ročník

Dne 20. dubna 2023 se na Masarykově zá-
kladní škole Kunvald konal Den Země. 
Děti se ráno rozdělily do pěti skupin. Ke 
každé se přidal jeden hasič a učitel, který 
dětem dal rukavice a pytle na odpadky. Šli 
po trase, která jim byla přiřazena, a u toho 
všichni sbírali odpad, který se povaloval 
kolem. Takto prošli a  uklidili nejfrekven-
tovanější místa Kunvaldu. 
Když danou trasu prošli a  vysbírali, se-
šli dolů na Salaš, kde si mohli dát perník 
a čaj. Po příchodu všech zúčastněných se 
program přesunul kousek vedle hřiště za 
ukázkou hasičů. Žáci si mohli prohlédnout 
výbavu, kterou hasiči využívají, podívat se 
do auta.
Po ukázce šly děti ke škole, kde měly  
připravený další program – stanoviště tý-
kající se třídění odpadů, recyklace a zdra-
vovědy. Pracovali v  týmech, na každém 

stanovišti učitel zhodnotil splnění úko-
lů a udělil za ně body. Poté se všichni pře-
sunuli zpět na Salaš, kde se opékaly buřty. 
Když se všichni najedli, byly vyhlášeny vý-
sledky soutěže a mohlo se jít domů.

Den Země

Školní zájezd do Londýna 2023 

Dne 13. 5. 2023 jsme se my, žáci druhé-
ho stupně Masarykovy ZŠ Kunvald, vy-
dali na školní zájezd do Londýna za do-
provodu pana učitele Kodytka. V  brzkých  
hodinách onoho sobotního rána si pro nás, 
konkrétně pro 12 zájemců, přijel zájezdový 
dvoupatrový autobus, který se stal naším 
zázemím pro následujících několik hodin  
cesty a  doprovázel nás i  při pobytu 
v Londýně. 
Už samotná cesta byla pro nás zážit-
kem. Projeli jsme Německem, Belgií, 

Nizozemskem až na pobřeží Francie. Zde 
se nám dostalo další nové zkušenos-
ti, díky jedinečnému způsobu přepra-
vení se z  Francie do Anglie. Využili jsme  
totiž Eurotunel vedoucí pod Lamanšským  
průlivem. Do naší cílové destinace, 
Londýna, jsme dorazili až druhý den brzy 
ráno, kdy také začal náš nabitý program.
Celý třídenní pobyt v  Londýně jsme 
se co nejvíce snažili využít pro pozná-
ní krás onoho velkoměsta. Památek, kte-
ré jsme stihli navštívit a  zahlédnout, 



4

bylo mnoho a  všechny u  nás sklidily  
velký úspěch. Za zmínku určitě stojí his-
torický Tower of London, symbolický Big 
Ben, Buckinghamský palác či Přírodopisné 
muzeum. Velmi příjemná byla i  procház-
ka Hyde parkem, James’s parkem nebo 
čínskou čtvrtí. Úplně poslední zastáv-
kou bylo vyhlídkové kolo London Eye. Zde 
jsme měli naposledy příležitost pozorovat 
krásy Londýna, ale teprve poprvé jsme je  
viděli z  takovéto výšky. Na tento vý-
hled a  na vzpomínky spojené s  ním nikdy  
nezapomeneme.
Součástí zájezdu byl i  pobyt u  hostitel-
ských rodin. Rodiny byly ale hned od první-
ho setkání milé a nápomocné, takže všech-
ny naše předešlé obavy brzy opadly. Mluvit 
s  rodilými mluvčími byla pro nás zcela 
nová, nenahraditelná a úžasná zkušenost. 
Za tuto příležitost jsme velmi vděční.

V úterý večer bylo všemu konec a  zno-
vu jsme usedli na svá místa v  autobuse. 
Autobus se rozjel a my si uvědomili, že je ko-
nec. Nastřádaná únava z předešlých nabi-
tých dní nás ale přeci jenom zmohla. Celou 
zpáteční cestu jsme tedy prospali. Plní no-
vých poznatků, zkušeností a nenahraditel-
ných zážitků jsme se ve středu 17. 5. 2023 
v  půl osmé večer vrátili ve zdraví domů.  
Zkráceno, celý článek najdete na webu školy

Velká Deštná

Cesta za zdravím

Ti, kteří se zájezdu do Londýna nezú-
častnili, nezaháleli. V  rámci poznává-
ní krás naší země si dali výšlap na Velkou 
Deštnou.

Hned po návratu z Londýna se celý 2. stu-
peň vydal na prohlídku Pastvinské pře-
hrady. Pan učitel Vágner nám domluvil 
prohlídku, takže jsme měli možnost na-
hlédnout do útrob přehrady. Dozvěděli 
jsme se informace o  stavbě přehra-
dy, prohlédli si fotografie dokumentují-
cí průběh stavby. Při výkladu o fungování 
přehrady jsme se podívali i na Francisovu 
turbínu ve vodní elektrárně – a  někteří 
zjistili, že tohle slovo už slyšeli ve fyzice. 

A  protože prohlídka přehrady byla sou-
částí Cesty za zdravím, na závěr nás če-
kala cesta do Pastvin.



5

Talentová soutěž

Vzpomínka na Kolegyni a Kamarádku

V  naší škole prožila Jana Frimlová vět-
šinu svého kantorského života – 27 let. 
Těžko lze najít slova, která by ji dobře vy-
stihla. Ale není člověk ten, aby se zavděčil 
lidem všem – o učitelích to platí dvojnásob, 
o Janě trojnásob. My jsme ji znaly jako čino-
rodého člověka. Byla prostě originál. Milá, 
obětavá, ale také náročná a přísná. K  dě-
tem, i k sobě. Sršela nápady, neustále vy-
mýšlela, jak zpestřit výuku, svým žákům 
a škole věnovala spoustu svého volné-
ho času, organizovala výlety, podporovala 

v  dětech kladný vztah k  hudbě, literatuře, 
místní historii, i k sobě navzájem, vedla je 
k samostatnosti, tvořivosti. 
Její neutuchající energii, elán, nadšení, 

Klára Kodytková, ředitelka ZŠ

Kolegyně z kunvaldské školy

Den dětí oslavili žáci 2. stupně a zájemci ze 
4. a  5. ročníku soutěží „Škola má talent“. 
Každý si připravil krátké vystoupení podle 
toho, co ho baví, v čem je nějakým způso-
bem úspěšný. A bylo na co se dívat! Zpěv, 
přednes, hra na nástroj, manuální nebo 
sportovní dovednosti, tanec, kreslení,.. 
porota to neměla vůbec snadné. Musela 
hodnotit každého z několika různých hle-
disek – ať už se jednalo o vhodnost oble-
čení, vystupování, prezentaci „talentu“, 
zda činnost a její provedení byly adekvát-
ní věku,… ale každý to nějak zvládl a všem 
patří velký obdiv – za nápad, jeho prove-
dení a  odvahu vystoupit a  vše předvést 
před ostatními. Ti nejlepší ze starší kate-
gorie (7., 8. a 9. ročník) svůj talent předve-
dou na KunvaldFestu, který je, bohužel, až 
po uzávěrce tohoto čísla. A na koho se mů-
žeme těšit? Na Rózu, Dášu a Kláru. A fakt 
se těšíme! A kdo ví, jestli se nám nepoda-
řilo založit novou tradici?

Přejeme všem krásné, slunné a odpočin-
kové prázdniny. 
Za zaměstnance kunvaldské školy Mgr. K. 
Kodytková, ředitelka školy
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Co se přihodilo ve školní družině

Den dětí ve školní družině

Irena Vagnerová, vychovatelka ŠD 

touhu neustále se učit a poznávat nové ně-
kteří obdivovali, jiní nechápali, někteří zá-
viděli, někoho to možná dokázalo pěkně 
naštvat. Ale to byla Jana, jakou jsme znaly 

a měly ji rády.
Jani, bude nám chybět Tvoje „stavení se na 
kafíčko“. Ale v našich srdcích i myslích zů-
stáváš stále ŽIVÁ.

Ve středu 7.6. jsme se s dětmi a s prakti-
kantkou Karolínkou Kadečkovou vypra-
vili do lesa. Čekala nás hra Stopovaná 
s  množstvím úkolů, které jsme nejpr-
ve museli najít, přečíst a pak také vyře-
šit. Na konci cesty se z ničeho nic objevi-
la  překrásná víla, která hledala skřítky. 
Děti jí pomohly a  našly přitom tři malé 
poklady – špekáčky a připravené ohniš-
tě. Hned se pustily do opékání a všichni 
společně posvačili. Sladkou tečku nám 
připravila jedna maminka, která posla-
la vynikající věnečky – moc děkujeme. 
Čas nám rychle utekl a my se museli roz-
loučit a  vypravit na zpáteční cestu do  
školy. Tady už čekali rodiče a  všichni 
jsme byli rádi, že vydrželo počasí a  ne-
zmokli jsme.

Moc děkujeme skřítkům a víle za krásné 
překvapení a  těšíme se na další setkání 
v příštím školním roce.
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Spolkový život 

Mufloní stopa 8. 5. 2023

Z pohádky do pohádky

Eduard Štumpf

Mirka Celerová, PS Kunvald

Pochod pořádaný Sokolem Kunvald pod 
úpatím Orlických hor, lemovaný Divokou 
Orlicí, který dovede turisty a  cyklisty i  na 
hřebeny Kačenčiných hor. Tradičně 8. květ-
na se uskutečnil již 39. ročník pochodu. 
Zpočátku nám předpověď počasí ne-
přála, a  tak jsme jako pořadatelé neče-
kali takovou účast. Nakonec začal slu-
nečný, turisticky příznivý den a  přilákal  
historicky druhý nejvyšší počet účastní-
ků, obdivuhodných 1027. Ti si mohli vy-
brat z pěších tras o délce zhruba 8, 15, 25 
km a cyklisté 25 a 45 km. Trasy se snažíme 
každý rok vymýšlet nové a  tím se stávají  
jakýmsi tahákem pro účastníky. Věříme, 
že v Kunvaldě a jeho blízkém i vzdáleném 
okolí je co poznávat. 
Po návratu na každého turistu, cyklistu 

i  pro čtyřnohého kamaráda čeká diplom 
od našich „písařů“, kteří mají náročný úkol 
a už od startu píší neuvěřitelné množství 
diplomů. I  obsluha u  občerstvení vedle 
kunvaldské sokolovny nezahálela a  sta-
tečně se prala s  velkým množstvím hla-
dových turistů, kteří se těšili na grilované 
masíčko, párky v rohlíku, sladké palačinky 
a samozřejmě nechybělo i točené pivečko 
a limonády. I přestože je to pro čtyřicítku 
pořadatelů náročná akce, jsme velice rádi 
za hojnou účast a  děkujeme všem, kteří 
nás podporují. Těšíme se na další ročník 
opět 8. května 2024, tentokráte ve středu, 
a čeká nás kulatý 40. ročník a tak se může-
te těšit na něco speciálního.
Zdrávi došli Sokol Kunvald

V  sobotu 29.4.23 jsme připravili pro 
naše nejmenší 25. ročník pochodu 
Z  POHÁDKY DO POHÁDKY. Počasí nás 
ale nezklamalo, dlouho jsme odoláva-
li, ale pak jsme raději volili variantu do 
školy a  sokolovny. Mrzelo nás to hod-
ně, celá akce se musí dlouho připravo-
vat, ale nedalo se nic dělat. Moc děku-
ji všem účastníkům a hlavně všem, kte-
ří se na přípravě podíleli a  také malým 
i velkým hercům. 

Foto – Míla Kalousková
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Jiří Všetička oceněn ministryní obrany
kapitánka Ing. Tereza Kembická

V  rámci Dne Pardubického kraje, kte-
rý pořádala samospráva Pardubického 
kraje společně se složkami integrova-
ného záchranného systému, proběhl na 
Pernštýnském náměstí v  Pardubicích 
slavnostní nástup pěší roty Aktivní zálohy 
praporečníka Karla Bezdíčka Krajského 
vojenského velitelství Pardubice u  pří-
ležitosti 20. výročí vzniku Krajského  
vojenského velitelství Pardubice. V  prů-
běhu slavnostního ceremoniálu byly pře-
dány medaile za službu v  aktivní záloze 
vojákům teritoriální jednotky a dále byly 
věnovány stuhy na prapor jednotky aktiv-
ní zálohy Československou obcí legionář-
skou, poslancem Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky Markem 
Výborným a  starostou Krajského sdru-
žení dobrovolných hasičů Pardubického 
kraje Josefem Bidmonem.
Na základě dosahovaných výsledků pěší 
roty aktivní zálohy v  uplynulém obdo-
bí rozhodla ministryně obrany České  
republiky o  udělení medaile za služ-
bu v  aktivní záloze třetího stupně. Tyto  
medaile si převzalo patnáct aktivních zá-
ložníků pěší roty z rukou zástupce velite-
le Teritoriálních sil a  ředitele Krajského 
vojenského velitelství Pardubice. Mezi  
dekorovanými byl i četař Jiří Všetička, kte-
rý zároveň obdržel od ředitele Krajského 
vojenského velitelství Pardubice Pamětní 
list za dvacet let působení u  teritoriální 
jednotky. Četař Všetička nadále zůstává 
vojákem aktivní zálohy v jednotce odboru 
biologické ochrany Těchonín. Jiří Všetička 
se zároveň věnuje vzdělávání žáků a stu-
dentů na základních a středních školách v 

oblasti vzdělávacích programů POKOS 
„Příprava občanů k  obraně státu“ pořá-
daných Krajským vojenským velitelstvím 
Pardubice v Pardubickém kraji jako exter-
ní pracovník a  vzorně reprezentuje a  vy-
zdvihuje dobré jméno městyse Kunvald, 
odkud pochází. 
Pozdravit vojáky přišel také hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický, 
který ocenil a vyzdvihl význam aktivní zá-
lohy, která je založena na principu dobro-
volného zapojení do přípravy na obranu 
našeho státu a ochoty v případě potřeby 
nasadit i svůj život.
S  krátkou zdravicí vystoupil také posla-
nec Marek Výborný, který ve svém pro-
jevu zdůraznil, že si stále více občanů  
uvědomuje, že bezpečí a jistoty naší země  
nedokážou zajistit samotné ozbrojené 
složky, ale že obrana je věcí celé společ-
nosti.
Vzhledem k tomu, že Krajské vojenské ve-
litelství Pardubice a její pěší rota patří od 
1. ledna 2021 do sestavy Teritoriálních 
sil Armády České republiky, pogratulo-
val na závěr nástupu vojákům aktivní zá-
lohy zástupce velitele plukovník Jaroslav 
Hrabec, který ve svém projevu zdůraznil, 
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že jim patří respekt a uznání, že vedle své 
profese na sebe berou závazek a  připra-
vují se k tomu, aby v případě potřeby do-
kázali ochránit svou vlast.
“Jsem rád, že pevné jádro pěší roty  
tvoří stále ti, kteří do ní vstoupili již při jejím 
vzniku. Příprava k plnění úkolů spojených 

s  obranou vlasti nebo pomoc v  krizových 
situacích je pro ně samozřejmostí a  své 
zkušenosti mohou tak předávat mlad-
ší generaci,“ prohlásil po ukončení ce-
remoniálu ředitel Krajského vojenského  
velitelství Pardubice plukovník Petr Holý.

Výlet kunvaldských důchodců
Majka Macháčková 

Ve čtvrtek 25. května kunvaldští důchod-
ci vyrazili na výlet. Ráno v osm hodin po 
popřání šťastné cesty od paní starost-
ky jsme vyjeli s panem řidičem do Chrasti 
u  Chrudimi, kde byla první zastávka – 
prohlídka zámku a zámecké zahrady.
V  zámecké kapli nás přivítaly malým  
klavírním koncertem praktikantky a  se-
známily nás s  historií kaple. Potom pro-
hlídka pokračovala do expozice, kde je 
mimo jiné k  vidění kopie Ďáblovy bible. 
Další dva starobylé sály slouží ještě dnes 
při výjimečných příležitostech jako ob-
řadní síně. Dále následovala prohlídka 
zámecké zahrady, která je úžasná množ-
stvím různých druhů stromů a  keřů i  cel-
kovou úpravou.
Po procházce zahradou naše kroky mí-
řily do příjemné hospůdky, kde nás čekal  
výborný oběd. Když byla bříška plná, nic 
nebránilo pokračovat v cestě směr Čáslav 
– muzeum zemědělských strojů. Tady si 
hlavně pánové zavzpomínali na minulé 
časy. Traktory, motory, sekačky a  mnoho 
dalších záležitostí, které si pamatujeme  
(i já) z dob svého dětství i mládí. K vidění 
byl i originál motoru, který si zahrál ve fil-
mu Na samotě u lesa. Po prohlídce i kávě 
v  infocentru byl čas na večeři, která byla 
opět bez chyby, stejně jako obsluha v obou 

restauracích. Po večeři jsme se vraceli 
plni nových dojmů zpět do Kunvaldu.
Naše díky patří průvodkyním, které pou-
tavě vyprávěly a upozorňovaly na výjimeč-
né exponáty a trpělivě odpovídaly na naše 
dotazy i  řidiči autobusu, panu Paďourovi, 
za zvládnutí cesty i přes některé kompli-
kace v silničním provozu.
Velký dík patří také paní Zářecké za  
organizaci a panu Stuchlíkovi za přečtení  
pověstí, které se vážou k  navštíveným 
místům. Je to spousta času, práce a  sta-
rostí. Těšíme se na další výlet.
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Vodní dílo Pastviny
Jiří Jindra, Povodí Labe, Závod Pardubice

Před vánocemi, v  prosinci r.  2022 byla 
po 1,5  roční uzavírce po generální re-
konstrukci otevřena pro veřejný provoz  
komunikace na koruně hráze vodního 
díla Pastviny. 
Co tomu předcházelo? V  červnu roku 
2021 byla zahájena plánovaná generál-
ní oprava pilířů, mostovky a komunikace 
přes přehradní hráz Pastviny. Zub času, 
zatékání vody do konstrukce přemos-
tění, mráz a  intenzivní silniční provoz  
zanechaly na mostní části neklamné 
známky technického stárnutí betonu 
a  sníženou kvalitu chodníkových říms 
i  samotné mostovky. Opravě předchá-
zela pečlivá příprava, spočívající v pát-
rání po navrženém historickém staveb-
ním řešení před rokem 1933. Rovněž 
byla provedena odborná diagnosti-
ka betonových konstrukcí.    Záměrem 
provozovatele přehrady bylo nenarušit  
architektonicko-historický ráz vodní-
ho díla. 
Více jak rok jsem zpracovával a  projed-
nával zadání, které obsahovalo veškeré  
podrobné požadavky na budoucí stav. 
Pak následovala jeden a  půl roku trvají-
cí projekční příprava. Opět vysoce pro-
pracovaná a  detailní. Cílem opravy bylo  
prodloužení životnosti mostovky o  100 
let, rovněž bezpečná jízda a  nerizikový 
pohyb pěších návštěvníků a rekreantů.
V rámci rekonstrukce koruny hráze 
bylo vyřešeno nevyhovující a  provozně  
potenciálně nebezpečné šířkové uspo-
řádání. Původní úzké přemostění koru-
nového přelivu bylo odstraněno. Místo 
jednoho jízdního pruhu byly vybudová-
ny zcela nové pilíře i  nové přemostění, 

takže komunikace na hrázi je po celé dél-
ce stejně široká ve dvou jízdních pruzích. 
Na obou stranách byly zřízeny širší chod-
níky pro pohodlný pohyb osob. Na rekre-
ačně hojně navštěvované přehradní hrá-
zi je tak nyní bezpečněji. Kompletně bylo  
realizováno odvodnění koruny hráze, 
hydroizolace, dlážděná vozovka, nové 
zábradlí a  osvětlení. Pro dopravu byly 
provedeny nové oboustranné silniční ná-
jezdy na hráz. Obnoveny a doplněny byly 
též technické prvky pro sledování ně-
kterých veličin, důležitých z  hlediska 
technicko-bezpečnostního dohledu. Při 
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přestavbě bylo odstraněno téměř 58 000 
tun vybouraného betonu a skály z původ-
ních konstrukcí. Pro nové pilíře, mostov-
ku a  vozovku bylo zpracováno 1  250  m3 
nového betonu a  do nové vozovky bylo 
zabudováno 480 tun žulových kostek. 
Rekonstrukce koruny hráze probí-
hala od července 2021 do listopadu 
2022. Stavební provádění prací nové-
ho řešení bylo extrémně náročné, ně-
kdy téměř na hraně proveditelnosti. 
Rekonstrukci provedla firma STRABAG 
Rail a.s. za 73,6  mil.  Kč vč.  DPH. Akce 
byla spolufinancována z  dotační-
ho programu Ministerstva zemědělství 
„Podpora prevence před povodněmi IV“. 
Stavba probíhala za plného hydrotech-
nického provozu, kdy musela být za-
jištěna plnohodnotná každodenní 

provozuschopnost pro povodňo-
vou ochranu i  výrobu elektrické ener-
gie. Přehrada Pastviny byla vybudována 
v  letech 1933  –  1938. Slouží k  částečné 
ochraně území pod hrází před povodně-
mi, nadlepšování průtoku v níže ležícím 
úseku řeky, výrobě elektrické energie 
ve špičkové vodní elektrárně a  je velmi  
oblíbená pro rekreaci, vodní sporty a re-
kreační rybaření. Je třeba zdůraznit, že 
v minulých letech byly na vodním díle re-
alizovány i  další stavební opravy a  rov-
něž opravy poměrně složité vnitřní tech-
nologie. Díky tomuto přístupu je možno 
s  potěšením konstatovat, že vodní dílo 
Pastviny je, i  přes svůj devadesátiletý 
věk, ve velmi dobré kondici a zcela bez-
pečném stavu.
Osobně mi bylo velkou profesní ctí se ce-
lého procesu, od vypracování zadání, přes 
projekční přípravu, složitou realizaci, až 
do úspěšného kolaudačního řízení a  ote-
vření pro veřejnost, aktivně účastnit. Jde 
o dílo pro mnoho dalších generací.
Nová přestavba koruny je citlivě laděna 
s  respektem k  řemeslnému dílu našich 
šikovných stavitelských předků. Přijďte 
se podívat a  přesvědčit se, že přehradě 
to sluší.

Letos došlo k  obměně velitele zásahové 
jednotky hasičů v  našem městysi. Přes 
dvacet let jednotku vedl Josef Šlesingr. 
Proto se mu redakční rada rozhodla po-
ložit několik otázek, kde nás Pepa v  ná-
sledujících řádcích uvede do „nevidi-
telné“, ale o  to velice důležité, práce  
velitele a podělí se o vzpomínky, které si 
nosí v  hlavě. Pepo, děkujeme Ti za Tvou 

nezištnou práci pro Kunvald, velice si 
toho vážíme a děkujeme, že jsi vždy při-
vezl ze zásahu zdravý tým zpátky ke svým 
rodinám. Přejeme Ti, abys mohl užít za-
sloužený odpočinek u  oblíbeného grilo-
vání se svou rodinou a přáteli.

Jak jsi se dostal k hasičům a kolik ti bylo 
let když jsi se stal velitelem výjezdové jed-
notky. Co to pro tebe znamenalo?

Rozhovory Poledníku
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K hasičům jsem se dostal, když mě táta 
vedl do školky a hořelo u Kavků. Zůstalo 
mi to v hlavě. A chtěl jsem jít k hasičům.

U dobrovolných hasičů jsem byl jako 
dítě a  poté jsem byl instruktor mladých  
hasičů, to bylo těsně před vojnou. Na voj-
ně jsem dělal vedoucího mladých obrán-
ců vlasti. Když jsem se po vojně vrá-
til, v  roce 1998, ve dvaceti letech jsem 
se zapojil jako zástupce velitele. Někdy 
od roku 2000 jsem dělal velitele, bylo mi 
okolo třiceti. V  roce 2005 jsem absolvo-
val společně s  J. Bolečkem specializač-
ní kurz v  Brně - Líšni na velitele výjez-
dových jednotek a  družstev. 20 let jsem  
dělal velitele výjezdové jednotky, což 
není tak špatný. Ze soukromých důvo-
dů jsem na rok odstoupil z funkce velite-
le a  tuto dobu mne nahradil J. Boleček, 
poté jsem se vrátil. Opustil jsem všech-
ny aktivity, spolek rybářů a  jak by řekla 

manželka, věnoval jsem hasičům vše-
chen volný čas. Všechny tři děti jezdily 
se mnou, syn David se už v  jednom roce 
koupal na táboře v  lavoru s  ohřátou vo-
dou v Lukavici u Rychnova. S péčí o syna 
mi pomáhaly E. Teplá (nyní Kalousková) 
a  M. Vávrová. Být velitelem znamenalo 
mít starosti, zodpovědnost - chlapi, kteří 
jsou pod tebou, za který ručíš. Výjezdová 
jednotka se formovala ze Sboru dobro-
volných hasičů. Společně jsme se účast-
nili mezinárodních táborů pro děti, sou-
těžili jsme, každých 14 dní jsme s dětmi od 
SDH jezdili na výlety, organizovali spole-
čenské akce. Jsem hrdý, že Kunvaldskou 
lávku, vyhlášenou akci za hranice katas-
tru, jsem pomohl vymyslet. Nápad vyšel 
z hlav J. Hájka, J. Šlesingra a M. Mihulky. 
Letos se bude SHD pořádát již 29. ročník.

20 let být velitelem výjezdové jednotky je 
pěkná řádka let. Můžeš přiblížit práci ve-
litele?

Co to obnáší? Na prvním místě hroma-
du času. Když se někomu něco stane, 
je potřeba dokázat být nad věcí a  těm  
lidem pomoct. Mezi konkrétní práce ve-
litele patří: být spojený s  Integrovaným 
záchranným systémem 24 hodin. Dříve 
to tak ale nebylo, až s  postupem mobilů 
a  digitalizace, což bylo asi od roku 2005 
a byl zřízen integrovaný systém. Pokud je  
výjezd, přijde všem 16 lidem zásaho-
vé jednotky sms. Z Pardubic přijde zprá-
va a  velitel musí zareagovat.  Jedná se 
o  manažerskou práci, koordinaci všech 
zainteresovaných jednotek. Jako veli-
tel musím zmapovat situaci na místě zá-
sahu a  pak rozhoduji o  práci, co se bude 
dělat, poté předávám velení profesio-
nálům, kteří mohou někdy dojet poz-
ději. Když jsou profesionálové na místě  
první, hlásím se veliteli profesionálních 
hasičů, který mi jako velitelovi řekne, co 
je potřeba na místě zásahu zajistit.
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Vedu a  zajišťuju péči pro tým, jídlo, pití, 
vybavení. Zásahy mohou trvat i  vel-
mi dlouho. Někdy dohašovací práce  
trvají i tři dny, jako třeba u Zářeckých, to 
nám zase zpět předá velení profesionál-
ní velitel celého zásahu. Jsem i  „spojka“ 
s městysem a informuji starostu o celém 
zásahu či spolupracujeme na zajištění 
potřeb výjezdové jednotky.

Které nejtěžší výjezdy jste s  jednotkou 
absolvovali?

Nejtěžší to bylo u  Štuláků, u  Mrázků a  u 
Martínků. To byly tři nejtěžší výjezdy. Z těch 
posledních byl náročný i u Zářeckých.
5.  1.  2002 u  Martínků probíhal zásah 
v -20°C, kde hořel rodinný dům. Podmínky 
byly velice náročné. Na místě byl metr 
sněhu, musela se nechat vyhrnout cesta, 
na výjezdu pro vodu nám zapadla cisterna, 
voda momentálně za zemi zamrzala, bylo 
kluzko. Počasí hrozně ten zásah zhoršo-
valo, byla velká zima i  všem zasahujícím 
hasičům, měl jsem obavy o  svoje chla-
py. V domě totiž byly plynové lahve, které 
pod vlivem žáru vybuchly. Dále 1. 10. 1998 
u Mrázků na Bubnově, kde došlo k tragické 
události. U Štuláků také mrzlo, úzká cesta, 
špatný přístup a špatné počasí.
Výjezdy jsou těžké v tom lidském neštěs-
tí, za pár vteřin člověk přijde o  všechno 
a  celý život se obrátí naruby. Samotného 
mě to změnilo v  tom, že jsem si vá-
žil toho co mám, vždy jsem se snažil ne-
být zlý a  domluvit se s  lidmi a  vycházet 
tady v Kunvaldě se všemi. Nikdy jsem ne-
měl žádný problém se svými sousedy, se 
starými ani mladými. Čekám na to, jak se 
bude dařit nové generaci. Práce u  hasičů 
byla vždycky zadarmo, ale každý rok jsme 
od starosty dostali občerstvení a společně 
jsme poseděli.
Jak vzpomínáš na práci u  výjezdové 
jednotky, co se během těch let v  praxi 
změnilo?

Změnila se technika, vybavení, člověk se 
musí stále učit nové věci, doba jde pořád 
dopředu - přibyly papíry, počítače, te-
lefony. V  hasičárně už máme i  internet, 
ale chybí nám třeba navigace. Vybavení 
pro hasiče jde dopředu, ale pořád  
bychom potřebovali modernizovat naše 
vybavení. I třeba jenom jednoduché mon-
térky, máme pouze jednovrstvé a  po-
třebovali bychom třívrstvé. Hodně nám  
pomohl Josef Paďour, který vždy pod-
poroval výjezdovou jednotku a za ta léta 
jsme se hodně posunuli.

Práce s  lidmi je vždycky hodně náročná, 
měl jsi nějaké heslo nebo motto, kterým 
jsi se řídil?

V osobním životě i  při životě musíš prv-
ní myslet na sebe, aby se ti nic nestalo 
a pak až začít pomáhat druhým. Jeden za 
všechny, všichni za jednoho, nikomu se 
nesmí nic stát. To bylo moje heslo celý ži-
vot. Tímto bych také rád poděkoval celé 
výjezdové jednotce hasičů za jejich čin-
nost, připravenost a nasazení v naší prá-
ci, velice si toho vážím!

Jak se cítíš na konci své kariéry velitele 
a co o bys popřál novému vedení výjezdo-
vé jednotky?

Mám radost z  toho, že když jsem kon-
čil, tak jsem končil s dobrým pocitem, že 
jsem udržel výjezdovou jednotku, která 
fungovala na zásazích, udržel jsem tým 
funkční ve spolupráci s obcí.

Na profesionální hasiče jsem nepomys-
lel, celý život jsem pracoval v  Kunvaldě 
a  bylo to místo, kde jsem chtěl žít a  po-
máhat. Byl jsem spojovacím můstkem 
mezi výjezdovou jednotkou a  vedením 
městyse a  cením si toho, že s  Josefem 
Paďourem jsem vždy našel společnou 
řeč tak, aby vše fungovalo. To bych přál 
i  naší paní starostce. Také bych si přál, 
aby byla spojujícím prvkem v  obci a  ve 
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Paměť národa

Jmenuji se Anna Marková, narozená 
19. 4. 1943.
Kam moje vzpomínky sahají, to je obec 
Celné. Tam naši rodiče přišli dosídlo-
vat ještě v době divokého odsunu Němců 
v létě 1945. Zvolili usedlost ( bylo to do-
mluvené?), kde ještě byla služka původ-
ních majitelů. Ta pak v první vlně organi-
zovaného odsunu na podzim 1945 odešla 
do Německa.
Dosídlenci byli různí, taky až z Prahy. O té 
práci kolem pole a zvířat neměli moc po-
tuchy. Naše usedlost byla krásně polo-
žená, ale pole samý kotár. Otec si přivedl 
koně jako válečnou kořist z armády, zví-
řata měl moc rád. V rámci možností dobře 
hospodařili. V roce 1949 se jim ale nepo-
dařilo splnit dodávky pšenice, proto jsme 
v  roce 1950 nedostali příděl pšeničné 
mouky. Maminka pak vzpomínala: „ Celý 
rok jsem mohla péct jen ze žitné, k čemu 
to bylo! Měla jsme šest dětí!“ Byla vděčná 
tetě, že nám občas ze svého přídělu něja-
ký lístek dala.
Tehdy v  Celném  ještě nebyla elektřina. 
Do chléva se chodilo s lampou karbidkou, 
u  mlátičky byl benzinový motor a  v  do-
mácnosti petrolejová lampa.  Naši odebí-
rali noviny „ Beseda venkovské rodiny“.
První vlaštovkou združstevňování vesni-
ce bylo již založené JZD ve Vlčkovicích. To 
bylo slávy, když se tam rozorávaly meze! 
A  potom přišlo na řadu Celné. Aktivní 
agitátoři přišli s  tím, že vám zavedeme 

elektřinu, když tady založíte JZD. Tak se 
tedy začalo hospodařit společně. Náš otec 
hospodařil dobře, tak byl ustanoven před-
sedou. Nastaly mu jen nové starosti, pro-
tože dát dohromady vesnici, která byla 
složena z tak různých lidí, nebylo nic závi-
děníhodného. Došlo to tak daleko, že jsme 
22.5.1953 vyhořeli. Nám dětem bylo řeče-
no, že to bylo od bouřky, ale chlapi v hos-
podě se hádali, že „ já jsem to nezapálil“.
Nastala další anabáze – kde budeme byd-
let. Bylo nás šest dětí a  dva rodiče a  nic 
vhodného tam nebylo.  Rodiče podepsa-
li, že se vzdávají podílu 13,86 ha z  ná-
rodního pozemkového fondu a  28.4.1954 
jsme se stěhovali do konfiskátu po Josefu 
Lyerovi v Kunvaldě 230. Rodiče začali pra-
covat v tehdy menšinovém JZD. Když jsme 
se stěhovali do Kunvaldu, byla jsem jako 
větší z  dětí ustanovena do dobytčí káry, 
aby kráva neušlapala kozu. Pořád jsem 
měla hlavu skloněnou, ale v  Kunvaldě, 
když jsme odbočili u Zářeckých ze silnice 
na cestu, jsem ji zvedla a uviděla obrovský 
nápis vápnem přes celou stodolu: „ Zde 
bydlí kulak“. V  roce 1953 byli v  Kunvaldě 
ničeni a  do vězení posíláni dobří sedláci, 
kteří si združstevňování představovali po-
někud jinak, než se dělo. Odnesly to měrou 
vrchovatou jejich rodiny. 
My jsme se nastěhovali do konfiskátu 
po rodině Lyerových. Ve dvou místnos-
tech bez příslušenství tam bydlela ještě 
i paní Lyerová (babička). Když asi v roce 

Anna Marková roz. Hubálková, Kunvald čp. 230, nyní Letohrad – Orlice 67 

své práci se inspirovala diplomacií býva-
lého pana starosty. Ať se ji daří! Novému 
veliteli Matouši Paďourovi přeji, aby se 

z jakéhokoliv zásahu vrátili všichni zdraví 
s dobrým pocitem, že mohli pomoci.
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1957 potřebovalo JZD formana, uvolnilo 
mu její byt vystěhováním babičky během 
24 hodin do Břízova statku (Kunvald 279).
Dochodila jsem základní školu a  šla na 
Střední zemědělskou technickou ško-
lu (SZTŠ – obor chovatel) v Kostelci nad 
Orlicí (1957-1961). Po prvním ročníku 
v r. 1958 jsem měla jít na praxi se třídou, 
ale v  červenci vyhořel seník u  kravína F. 
Tehdy již měli lidé seno nasušené, tak kdo 
mohl, jezdil pomáhat sušit seno po ho-
rách pro JZD. Jezdila jsem taky – až na-
horu k Bedřichovce, na Plachtu, na Adam. 
Byla to má praxe pro školu a  ještě navíc 
ta krásná příroda! Potom, již mírnější for-
mou, se začalo družstvo zvětšovat.
Po maturitě mi nedalo moc práce pře-
mýšlet, co budu dělat. V  úvahu přichá-
zel jen Kunvald. Jako zootechničce mi byl 
přidělen chov slepic a prasat. Měli to být 
i koně, ale to jsem vzdala. ( Co já takový 
frocek budu těm znalým starým koňákům 
vyprávět!) Slepice – to byly dvě drůbe-
žárny, prasata – pět hlubokých podestý-
lek a osm poroden prasnic po celé rozloze 

Kunvaldu – úseky AB,C,E,F, Záhory. Ve 
své praxi jsem udělala dva kopance, ale 
to mi nějak prošlo. 
Historii Kunvaldu mi osvětloval p. Josef 
Toman č. 214, dědeček muzikanta Mirka 
Tomana. Vysvětloval mi nechutnosti, kte-
ré se děly při združstevňování.
Potom, v r. 1962-63 již bylo JZD dost kon-
solidované, díky ekonomovi ing. Jar. 
Markovi. Byla zavedena pevná odměna, 
potom i  JZD s  vyšší úrovní hospodaření. 
To mělo veliký smysl i při vyměřování dů-
chodů, protože naší mamince byl vymě-
řen důchod 960 Kčs!
Při vší té práci jsem prožila i  několik  
vzájemnějších vztahů, na které nyní 
s  úsměvem vzpomínám. V  roce 1966 jsem 
potkala svého muže, který jako prvorozený 
syn musel zůstat doma na statku s 11,5 ha. 
Ten už ale byl také včleněn do JZD Orlice.
Dost těžko jsem se loučila s Kunvaldem, 
vždyť jsem tam prožila velmi důleži-
tý úsek života. Stále se tam s láskou vra-
cím a  sleduji nynější dění v  krásném 
Kunvaldě. 

Okénko farnosti 

Marta Gregušová

Narozeniny otce Jakuba

V dubnu oslavil náš pan farář krásné dva-
cáté osmé narozeniny. Za všechny farníky 
mu k nim, při mši svaté, popřáli děti a mlá-
dež. O  letních prázdninách bude slavit 
jmeniny (na svátek sv. Jakuba) a začátkem 
září si připomene rok od nástupu do služby 
v naší farnosti. Přejeme mu mnoho zdraví 
a elánu do započaté práce a plánů, kterých 
má spoustu. Jeho ohlédnutí za ročním pů-
sobením, co se povedlo i  nepovedlo, při-
neseme v dalším čísle Poledníku.
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Panna Maria kunačická se vrátila k Hladové vodě 

Petr Patočka  

V  sobotu 20. května ožilo prostran-
ství u  kapličky zasvěcené Očišťování   
Panny Marie, která stojí nedaleko pra-
mene Hladové vody na Kunačicích,  
nebývalým ruchem. Přibližně třicet  
poutníků, převážně z  řad někdejších 
i  současných kunačických starousedlíků 
a jejich rodin, se zde sešlo, aby zde slavi-
lo mši svatou, která byla spojena se svě-
cením sochy Panny Marie. Nejenom, že 
samotná mše zde byla kunvaldským kně-
zem Mgr. Jakubem  Brabencem slave-
na po mnoha dlouhých letech, ale hlav-
ně se sem po  dlouhodobém a  náročném 
restaurovaní vrátila socha Panny Marie 
kunačické, která byla při této příležitos-
ti znovu vysvěcena. Socha pocházející 
z roku 1885, kdy byla kaplička postavena, 
byla díky Jiřímu Vágnerovi ml. na Střední 

škole umění a designu a VOŠ v Brně kom-
pletně zrestaurována. Vrátila se jí tak pů-
vodní krása, kterou je možno obdivovat 
v  kostele svatého Jiří v  Kunvaldu, kde je 
v současnosti socha vystavena. 

Požehnání kapli na Bubnově
Jitka Tarantová

14.6.2023 ve 14 hod požehnal pan fa-
rář Jakub Brabenec zděné kapličce na 
Bubnově.
Kaplička patří k č. 12., stojí u cesty ve stí-
nu dvou mohutných lip. V  letošním roce 
byla nově pokryta šindelem, obílena 
a doplněna soškou P. Ježíše.
Rodina posledních trvale bydlících 
obyvatel manželů Boženy a  Josefa 
Petrášových vlastní záznamy předků 
o  historii kapličky. Na místě, kde stáva-
la soška P. Ježíše, byla vystavena nákla-
dem vdovy Tobiškové z č. 12 v roce 1872 

zděná kaplička. Ze záznamů víme, že ji 
stavěl Grund z Kunvaldu (pivovaru).
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Zprávy z Domku Na Sboru
Anna Dlabková

V neděli 14. května proběhla na Domku Na 
Sboru ekumenická bohoslužba. Přestože 
nás nepříznivé počasí zahnalo dovnitř, 
mohli jsme si užít moc příjemné setká-
ní nejen s  milými slovy, ale také spous-
tou hezkých písniček. Děkujeme Jaromíru 
Strádalovi, Petře Šenkové a  Jakubovi 
Brabencovi za jejich slova, kterými prová-
zeli bohoslužbu.

Jen o pár týdnů později v pátek 2. června se 
již tradičně na Domku Na Sboru konala Noc 
kostelů. Celý podvečer se na Domku stří-
dali návštěvníci, paní Vanda Hlaváčková 
pro malé i velké připravila naučnou minis-
tezku za zajímavými osobnostmi historické 
Jednoty bratrské, kterou později navštívily 
i děti ze školní družiny spolu s paní vycho-
vatelkou Irenou Vágnerovou.

Milí spoluobčané, dovolte mi ještě na tom-
to místě poděkovat končící správkyni 
Domku Na Sboru paní Vandě Hlaváčkové 
za její práci, kterou v posledních letech na 
Domku vykonávala. S jejím odchodem při-
jde Domek Na Sboru nejen o odborníka, ale 
o  člověka, co svoji práci vykonával s  lás-
kou a  srdcem.Vanda se při svém zaměst-
nání učitelky na kunvaldské základní ško-
le zaníceně starala o  Domek a  jeho oko-
lí, prováděla návštěvníky nejen z  Čech, 
ale i  početné zájezdy z  daleké ciziny. 
Děkuju Vando, za Tvojí práci, kterou jsi pro 
Domek udělala a přeju Ti, ať se Ti v novém 
domově i práci daří a hlavně, ať nezapome-
neš na Kunvald a ráda se sem vracíš.

Záznam z  r. 1919: „Opravena byla 
Ferdinandem a Annou Bílkovými z Bubnova 
č.12. Opravena jest pouze střecha. Prosí 
se potomstvo o  další záznamy. Oprava jest 
provedena po světové válce, kdež si jednou 
zase český lid oddechnul z  300 let poroby 
a od hrozných válečných rekvizic, kdy vláda 
rakouská nás chtěla zničit. Na zdar! Atˇ žije 
český lid.“
Autor záznamu datovaného 17.srpna 1968 
netušil, co se stane za pár dní. Citace: „17.
srpna.1968 dávám na kapličku nový šindel, 
který jest od Štumpfů a  jejich Eda ho dá-
val. V  tomtéž roce byly zasazeny zedníkem 
Pavlem Jedličkovým nové dveře, vyrobené 
panem  Jindrou Hermanem z  Bartošovic. 
Dveře velmi masivní, již třetí. První roz-
bil blesk, druhé stářím byly nutné vyměnit. 

Kaplička byla obílena a pěkně uvnitř vybave-
na květinami a  soškami. O  výzdobu se sta-
rala Marie Hovadová z  Kunvaldu č.327. Kéž 
Bůh dopřeje nyní v době obrody, aby všechny 
památky byly zachovány. Pište další zázna-
my a s pomocí Boží kapličku udržujte v čis-
totě a pořádku.“
V letech následujících byl opět vyměněn 
šindel i dveře, kaplička byla několikrát obí-
lena. V roce 2009 odcizil neznámý pachatel 
sošku Ježíše Krista.
Péči o  kapličku převzali dle přá-
ní předků synovci a  prasynovci manže-
lů Petrášových. S  úctou, pokorou a  vděč-
ností vzpomínáme na naše předky,  
kteří chodívali ke kapličce pro útěchu a po-
sílení, v nelehkých dobách o kapličku pečo-
vali a předali odkaz generacím příštím.
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Vzácná orchidej roste v Kunvaldě
Sára Jedličková

V  katastru Kunvald se nachází lokalita, 
kde každý rok na jaře vykvete nádherná 
chráněná rostlina vstavač neboli prstna-
tec májový. Patří mezi vzácné druhy orchi-
deje a v České republice jí naleznete jen na 
výjimečných místech. 
Tuto rostlinku pozná i  ten největší laik. 
Obvykle je 15-45 cm vysoká s  lysím  
stonkem, na kterých se činí vejčité listy 
s černými flíčky (toto však není pravidlem, 
černé tečky se objevují asi u 70 % popula-
ce rostliny). Její květenství je velmi boha-
té, někdy se činí obvykle 4-16 cm a nese na 
sobě až 50 jednotlivých květů. Naše vzác-
né rostlinky se pyšní svou nachovou bar-
vou, ale v  česku vyrůstají i  růžové či bílé 
formy. Prstnatci májovému se líbí vlhká až 
bažinatá půda. Kvete koncem dubna a od-
kvétá zhruba v červenci. 

Po odkvetení rostlinek si louka ještě chvíli 
odpočine, semínka dozrají a teprve potom 
se může louka posekat. Alespoň třikrát 
obrátit, aby se s  rostlinkami hnulo a  více 
se rozsemenily.
My jako Kunvald se můžeme pyšnit, že 
u nás roste taková krása. Pro uchování or-
chideje májové nezveřejňujeme místo ani 
jméno rodinky, která se nám o chráněnou 
oblast stará, protože bez nich by nám už 
rostlinka vyhynula. 

Tímto děkujeme za úžasnou péči!
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S kým to vlastně “SouSedíme”?

V poslední době se na různých plakátech, 
umístěných na veřejných vývěskách nebo 
u  článků, zveřejněných v  Kunvaldském 
poledníku, stále častěji setkávám s  tím, 
že jsou podepsány lakonickým sdělením: 
“spolek SouSedíme”. Z tohoto neříkajícího 
označení jsem tedy na rozpacích, o  koho 
se vlastně jedná. Vždycky jsem měl za to, 
že v  obci sousedíme každý s  každým, ale 
fakt, že s  uvedenými akcemi nemám co 
do činění, mě dosti znejišťuje – sousedím 
nebo nesousedím. Toť otázka! Prezentuje 
někdo nebo něco I  mým sousedstvím 

jakožto souseda, aniž by k  tomu měl můj 
souhlas? Nebo to nemá se sousedstvím 
nic společného a  je za tím jen parta ano-
nymních lidí, kteří se zřejmě bojí pod svo-
je akce podepsat, a  proto se schovávají 
obecně za ostatní sousedy?
Myslím, že nejen mě by zajímalo, kdo se za 
tímto označením ukrývá, a tak by asi bylo 
dobré, kdyby tito tajemní lidé vystoupili 
ze stínů a nějakým vhodným způsobem se 
jmenovitě ke své činnosti přihlásili. Tedy, 
pokud na to mají dost cti v těle. 

Jiří Kavka

Poznámka redakce: Vážení spoluobčané, zástupce spolku SouSedíme jsme poprosili o vyjá-
dření, k výše uvedenému dopisu pana Jiřího Kavky. Tímto jako redakční rada, panu Kavkovi 
děkujeme za podnět. Setkáváme se s tím, že naši občané netuší, kdo je ve vedení kunvald-
ských spolků, například Sokolů nebo Šachového oddílu a dalších spolků . Co je aktuálně je-
jich činností v obci. Proto se v každém dalším čísle můžete těšit na postupné představení 

všech spolků v Kunvaldě. 

Vážený Jirko Kavko,

jsme velmi rádi za Tvůj položený dotaz. 
Máme nejen dostatek cti v  těle, ale sou-
časně i hrdosti, že za námi je více jak dvě 
desítky let trvající úspěšná společenská 
a sportovní činnost. Akce spolku jsou hoj-
ně navštěvovány dětmi i dospělými z ce-
lého Kunvaldu a jeho osad. 
Spolek SouSedíme je občanské sdruže-
ní občanů a  chalupářů, kteří zde bydlí, 
odpočívají, pracují, vychovávají své děti 
nebo rozmazlují svá vnoučata. 
Kunvaldský spolek SouSedíme je oficiál-
ní organizace řádně zaregistrovaná a do-
hledatelná v rejstříku spolků. SouSedíme 
se vyprofilovalo z  neformálního občan-
ského sdružení, jehož soustavná činnost 
se datuje od roku 1998. Aktivitami tohoto 

spolku byly lyžařské závody, běžecké zá-
vody, aktivity pro děti (soutěže, čaroděj-
nice, atd.), sdružování sousedů, kultur-
ní akce, jako koncerty a  sousedské bály. 
Později spolek, především za covidové 
doby, začal být více aktivní. Společenské 
akce spolku jsou hojně navštěvovány 
mnoha desítkami, až stovkami lidí nejen 
z  Kunvaldu, ale i  širokého okolí. Tím se 
naše obec zviditelňuje a  dostává do po-
vědomí široké veřejnosti. Volné sdruže-
ní SouSedíme tvoří platformu pro roz-
voj místní komunity, tvoří mnohé spole-
čenské akce a snaží se tím zkvalitnit sou-
sedské vztahy na všech úrovních.  Spolek 
pravidelně pořádá stezky na různá té-
mata, kterými se udržují tradice, svátky 
a komunitní život v obci. 
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Ve vedení spolku je jako předsedkyně paní 
Hana Jindrová, místopředsedou je pan 
Ludvík Dlabka a členky Barbora Nováková, 
Anna Dlabková a Monika Jindrová. Spolek 
je otevřený všem zájemcům a  k jeho čin-
nosti se pravidelně hlásí několik desítek 
spoluobčanů.
Rovněž i  občané Kunvaldu, kteří nejsou 
sdruženi v  zájmově zaměřených spol-
cích, se přesto chtějí potkávat, zajímat se,  
seznámit se s novými občany, popovídat si.  
Naši činnost lze sledovat na FB 
SouSedíme. Název SouSedíme prame-
ní z dobrovolné sousedské sounáležitos-
ti a přímo vyzývá ke společné komunika-
ci a činnosti. 
Rozsvěcíme stromeček u  kapličky, sta-
víme betlém, strašíme děti na Dušičkové 
stezce, za dětmi i za našimi kunvadský-
mi důchodci posíláme Mikuláše se svou 
družinou, pro děti pořádáme výlety 
a výšlapy, podpořili jsme turistiku insta-
lací odpočinkových laviček, atp. 

Například letošní Velikonoční stezku na-
vštívila téměř neuvěřitelná, více jak tisí-
covka návštěvníků.
Naši podporovatelé se jménem spolku 
účastní sportovních soutěží a  vzorně tím 
reprezentují i Městys Kunvald.
Milý Jirko Kavko, dovol nám doplnit, že 
veškeré naše články v Poledníku byly vždy 
podepsány konkrétním člověkem (na roz-
díl od jiných zveřejněných článků, otevři 
Poledníky za poslední měsíce) a na všech 
našich plakátech je uveden náš FB, kde 
v informacích najdeš jména členů výboru. 
Takže rozhodně nejsme anonymní partič-
ka lidí a je nám velice líto, že to tak vnímáš. 
Když naše akce nenavštívíš, je velmi  
jednoduché říci, že nás neznáš. Budeme 
velmi rádi, pokud na základě plakátů či 
vyvěšené akce na internetu, zavítáš mezi 
nás a užiješ si spoustu dobré zábavy a po-
hody. Naše činnost je nezištná, pro radost 
našim blízkým, dodává nám síly a potěše-
ní do další práce.

Hana Jindrová 
Ludvík Dlabka

Orlický pohár
Mirka Celerová

Ve čtvrtek 8. června 2023 se konala ve 
Verměřovicích přehlídka krav – Orlický 
pohár.  Určitě si většina z  Vás pamatu-
je, že tato zajímavá, ale náročná akce se  
konala před rokem u  nás v  Kunvaldské 
a.s. Letos jsme soutěžili se 4 dojnicemi 
a  v  kategorii starších krav jsme získali 
dvě pěkná postupová místa a  odváželi 
si tak ocenění. Pro všechny návštěvníky 
to bylo milé zastavení v  bláznivé době 
a  já děkuji moc všem našim zúčastně-
ným zaměstnancům za skvělou prezen-
taci podniku.
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Společenská rubrika

Blahopřejeme

Vítání občánků 

9. 7. Zastoupil Karel  92 let
20. 8. Vagner Josef  83 let
2. 8. Kalous Jan  75 let
8. 8.  Hájková Marie  75 let
16. 7. Keprta Miroslav  60 let
19. 7. Trejtnar Oldřich  60 let 

14. 8. Procházka Karel  60 let
21. 8. Müllerová Eva  60 let
21. 7. Pecháček Zdeněk  50let
4. 8. Krejsová Daniela  50 let
19. 8. Tobešová Marta  50 let
28. 8. Žabka Petr  50 let

Srdečně gratulujeme!
Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění 

dali písemný souhlas.

V červenci a srpnu oslaví významné životní jubileum tito občané městyse Kunvald:

Narodila se:
24. 5. Lucie Kubová

Zlatou svatbu oslaví:
18. 8. Jana a Jan Macháčkovi

Vzpomínáme na spoluobčany, kteří odešli z našich řad.
28. 4. Jana Frimlová

Šárka Junková

 V  sobotu 20. května byla kunvaldská  
sokolovna plná dětského ševelení. V od-
poledních hodinách se zde sešly 4 rodi-
ny, při příležitosti vítání občánku. Nové 
občánky přivítala paní starostka Daniela 
Bolečková a  členové SPOZu. Rodiče si 
vyslechla vřelá slova od paní starost-
ky, následoval podpis do pamětní knihy 
a  gratulace s  předáním pamětního listu 
a poukázky. Následovalo focení miminek 
v kolébce, ale i u pamětní knihy. 

Za toto bychom rádi poděkovali foto-
grafce Karolíně Chládkové. Ráda bych  
připomněla, že fotografie určené pro ro-
diče „vítaných dětí“ jsou připraveny k vy-
zvednutí (v el. podobě) na obecním úřadě.

Nakonec bych všem ráda popřála hodně 
zdraví, pohody, radosti, vzájemné lás-
ky a  ať Vám vaše děti dělají jen samou 
radost.
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Názory ke Kunvaldskému Poledníku

Vážená paní starostko a redakce  
poledníku, 

již delší dobu sleduji vydání obecních listů 
na celém okrese. Po přečtení Vašeho po-
sledního vydání jsem byla příjemně pře-
kvapená. Poledník oživily konečně kvalitní 
barevné fotografie a také narozdíl od minu-
lých let bez pravopisných chyb. Jen tak dál!  
J. Novotná, Letohrad

Poznámka redakce: Omlouváme se paní Novotné, 
že dopis uveřejňujeme až nyní. Redakční rada  

dopis obdržela po měsíci od doručení.

Vážení vydavatelé Kunvaldského  
poledníku,
jsem více než 30-ti letou náplavou 
v  městysi Kunvald a  vím, jak se těžko  
některé věci rodí a  jak nesnadno se mění 
zavedené a jak lidé bývají k inovacím nedů-
věřiví. Ale proč o tom vlastně mluvím (re-
spektive píšu): chci vás všechny pochválit 
za novou podobu Kunvaldského polední-
ku.  Udělalo mi to obrovskou radost!
Je prima, že se dočkal celobarevného  
provedení, zdařilé grafiky a celkového vy-
lepšení. Super!
Zároveň je dobře, že jste  nakonec nechali 
i původní rozměr - osvědčený formát, kte-
rý je skladný a dá se vzít kamkoli s sebou. 
Díky moc. 
Možná by ještě stálo za úvahu v  dneš-
ním světě moderních technologií zvážit  
nějakou formu elektronické verze; zejmé-
na pro mladší generace a také aby byl pří-
stupný ve většině dnešních mobilů a též by 
byl přínos v  šetření papírem, tedy ekolo-
gický… To je jen můj momentální nápad, 
ale je to na vás. ( například info z Neratova 
- “Nově v Neratově” je také dostupné v pdf 
formátu - do mailu).   Dipl. Ing.  Rudolf 
Ptáček, dr.hc.

Vážená paní starostko, 
Vážený pane místostarosto,

opakovaně Vás žádám o  vyřízení mého 
mailu, který jsem zaslal dne 28.04.2023. 
Vzhledem k  tomu, že jsem do dnešní-
ho dne nedostal odpověď, zasílám ten-
to i předešlý mail do kopie i redakční radě. 
Jsem velmi zklamaný, že paní starostka 
na veřejném zasedání zastupitelstva dne 
12.4. 2023 řekla, že zastupitelstvu žádná 
pochvala na Poledník nepřišla. Myslím si, 
že každá pochvala dvakrát potěší, zvláště, 
když se o ní podělíme s ostatními. 
Zvláště v  dnešní zvláštní ne zcela jed-
noduché době, by měli lidé vědět, že 
se jejich Zastupitelstvo a  jeho orgány, 
kam patří dle mého i redakční rada, sna-
ží a  usiluje o  lepší, demokratické mezi-
lidské vztahy a o přátelské prostředí při 
řešení problémů obce. Problémů nikdy 
není málo, to se ví, proto by každý z nás 
měl přispět k  jejich optimálnímu řeše-
ní demokratickým a  konstruktivního  
přístupem, dobrými mezilidskými vzta-
hy a  etickým chováním. Tím se v  zása-
dě nejlépe dosáhne cílů a výsledků, tím 
se v nás všech  zakoření opravdové prin-
cipy demokracie a  svobody. Ty principy, 
které nám všem pomohou ke kvalitní-
mu a šťastnému životu. Nejde mi o osob-
ní představení a  zveřejnění mé pochva-
ly, ale o  to, aby lidé (občané) v  obci  
věděli o  tom, že taková pochvala byla 
a  je. Toť vše. Obchodně připomínám též 
svou objednávku, kterou jsem v  minu-
lém mailu učinil a  očekávám její brz-
ké a  rychlé vyřízení.  S pozdravem  Dipl. 
Ing. Rudolf Ptáček, dr.hc. 

Poznámka redakční rady: Objednávku posléze vy-
řídil pan místostarosta Ing. Josef Paďour.



23

SDH Kunvald děkuje všem, kteří přispěli do sběru starého železa a  železného šro-
tu. Celkem se nám podařilo nasbírat 4260 kg. Vážíme si Vaší pomoci a  spolupráce. 
Děkujeme!

1. Schválení programu zasedání zastupi-
telstva.
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-1
Předložený program zasedání zastupi-
telstva městyse Kunvald. Pro 10, usne-
sení bylo přijato.

2. Smlouva o  zřízení věcného břemene 
pro společnost ČEZ Distribuce, a.s. 
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-2
I. Uzavření smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IZ-12-2002117/
VB/2 Kunvald, Bubnov, čp.21, prel NN, na 
část pozemkové parcely č. 8619, ostatní 
plocha, vedené na LV 10001 pro obec a k. 
ú. Kunvald, mezi povinným městysem 
Kunvald, Kunvald 40, 561 81 Kunvald, IČ: 
00279099a oprávněným ČEZ Distribuce, 
a. s., Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, 
405 02 Děčín,IČ:  24729035 zastoupeným 
společností K  energo, s.r.o. Nádražní 
346, 563 01 Lanškroun, IČ: 27494683.
II. Pověřuje starostku městyse podpi-
sem Smlouvy o  zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti. 
Pro 10, usnesení bylo přijato.
3. Masarykova ZŠ A MŠ Kunvald – informa-
ce o využití prostor.
ZM bere na vědomí
Informaci o  využití uvolněných prostor 
v budově školy.

4. Žádost Masarykovy ZŠ A MŠ Kunvald – 
převod finančních prostředků mezi fondy.
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-3
Příspěvkové organizaci Masarykova ZŠ 
a  MŠ Kunvald převod finančních pro-
středků ve výši 87.584,40 Kč z rezervního 
fondu do investičního fondu. 
Pro 10, usnesení bylo přijato.

5. Masarykova ZŠ A  MŠ Kunvald - převod 
finančních prostředků do fondu rezerv.
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-4
Převod zlepšeného výsledku hospoda-
ření příspěvkové organizace Masarykova 
ZŠ a  MŠ Kunvald roku 2022 ve výši 
5.533,56 Kč do fondu rezerv. 
Pro 10, usnesení bylo přijato.

6. Čtvrtletní zprávy výborů.
ZM bere na vědomí
Zprávu o činnosti finančního výboru.
ZM bere na vědomí
Zprávu o činnosti kontrolního výboru.
ZM bere na vědomí
Zprávu o činnosti stavebního výboru.
ZM bere na vědomí
Zprávu o činnosti výboru pro kulturu.
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-5
Vrácení dotace ve výši 10.000 Kč, která 

Poděkování

Informace ze zasedání zastupitelstva

Adam Suchomel

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 8 / 2023 ze dne 12. 4. 2023
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byla poskytnuta žadateli Sportovně stře-
lecký klub Kunvald z  dotačního titulu 
č. 2 Podpora a  rozvoj spolkové činnosti 
v městysi Kunvald v roce 2022, z důvodu 
nedodržení podmínek při předložení vy-
účtování dotace. Pro 6, 4 se zdrželi, usne-
sení bylo přijato. 

7. Žádost linky bezpečí.
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-6
I. Darovací smlouvu mezi městysem 
Kunvald a  Linkou bezpečí, z. s., Ústavní 
95, 181 00 Praha 8 – Bohnice, na zákla-
dě které městys Kunvald poskytne obda-
rovanému dar ve výši 1.000 Kč na provoz 
dětské krizové linky.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
darovací smlouvy. 
Pro 10, usnesení bylo přijato.

8. Žádost o odprodej a směnu pozemků.
ZM bere na vědomí
Žádost paní M. J. o  směnu a  odprodej 
části pozemků st. 137, zastavěná plocha 
a  nádvoří - zbořeniště, 404/2 – ostatní 
plocha, 3318/1 – ostatní plocha, 3621/12 
– ostatní plocha, 438/1 – trvalý travní po-
rost, 438/11 – trvalý travní porost.

9. Žádost o odprodej pozemku.
ZM bere na vědomí
Žádost pana A. S. o  odkup pozemku za 
účelem stavby rodinného domu.

10. Žádost o odprodej pozemku.
ZM bere na vědomí
Žádost pana F. D. o  odkup pozemku za 
účelem stavby rodinného domu.

11. Žádost o opravu komunikace – K. S.
ZM bere na vědomí
Žádost pana K. S. o  opravu komunikace 
p.č. 8356.

12. Žádost o opravu komunikace – Š. B.
ZM bere na vědomí
Žádost paní Š. B. o  opravu komunikace 
p.č. 8625.

13. Parkovací plocha před čp. 387
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-7
Poskytnutí potřebného materiálu na 
úpravu parkovací plochy před bytovým 
domem čp. 387 na p.p.č. 368/2. 
Pro 10, usnesení bylo přijato. 

14. Žádost o  použití znaku městyse 
Kunvald
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-8
Použití znaku městyse Kunvald na propa-
gačních materiálech spojených se spor-
tovně – kulturní akcí Kunvaldský běh – 
Kunvald fest. 
Pro 10, usnesení bylo přijato.

15. Různé.
Masarykova ZŠ a MŠ Kunvald.
ZM bere na vědomí
Informaci o podání žádosti do Operačního 
programu Jan Amos Komenský.
Obměna počítačového vybavení kancelá-
ře Úřadu městyse.
ZM bere na vědomí
Informace o obměně počítačového vyba-
vení kanceláře Úřadu městyse. 
Veřejná sbírka Magdalena Furová
ZM bere na vědomí
Informace o kontrole vedení veřejné sbír-
ky ve prospěch Magdaleny Furové.
Správce víceúčelového sportoviště 
u Salaše.
ZM bere na vědomí
Informace o uzavření dohody na zajiště-
ní činnosti správce víceúčelového spor-
toviště u    
Salaše s paní N. P.
Zásahová jednotka SDH Kunvald.
ZM schvaluje usnesením č. 8/2023-9
Podání žádosti o  dotaci na nákup AED 
defibrilátoru a  zajištění školení first re-
spondent.    
Pro 10, usnesení bylo přijato.   
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Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 9 / 2023 ze dne 10. 5. 2023

1. Schválení programu zasedání zastupi-
telstva.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-1
Předložený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald. 
Pro 8, usnesení bylo přijato.

2. Závěrečný účet městyse Kunvald za  
rok 2022. 
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-2
Celoroční hospodaření městyse 
a Závěrečný účet městyse Kunvald za rok 
2022 včetně výsledků inventur a  zprávy 
Krajského úřadu Pardubického kraje, od-
dělení přezkumu hospodaření obcí, o vý-
sledku přezkoumání hospodaření městy-
se Kunvald za rok 2022, bez výhrad. 
Pro 8, usnesení bylo přijato.

3. Řádná účetní závěrka městyse Kunvald 
za rok 2022.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-3
Řádnou účetní závěrku městyse Kunvald 
za rok 2022 sestavenou ke dni 31. 12. 2022. 
Pro 8, usnesení bylo přijato. 

4. Závěrečný účet Masarykovy ZŠ a  MŠ 
Kunvald za rok 2022.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-4
Celoroční hospodaření a Závěrečný účet 
příspěvkové organizace Masarykovy zá-
kladní školy a  mateřské školy Kunvald, 
okres Ústí nad Orlicí, za rok 2022. 
Pro 8, usnesení bylo přijato.

5. Řádná účetní závěrka Masarykovy ZŠ 
a MŠ Kunvald za rok 2022.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-5

Řádnou účetní závěrku příspěvkové orga-
nizace Masarykovy základní školy a  ma-
teřské školy Kunvald, okres Ústí nad Orlicí, 
za rok 2022 sestavenou ke dni 31. 12. 2022. 

Pro 8, usnesení bylo přijato.

6. Dotace z rozpočtu městyse.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-6
Poskytnutí příspěvku z  Programu č. 1 – 
Podpora činnosti a  práce s  dětmi a  mlá-
deží v  městysi Kunvald. Uzavření veřej-
noprávních smluv o  poskytnutí dotací 
mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a příjemci:
•	 1. Pionýr, z.s., Pionýrská skupina 

Kunvald, Kunvald 98, 561 81 Kunvald, 
IČ 69171386,  podporu celoroční čin-
nosti mládeže a  akcí pořádaných pro 
mládež ve výši 10.000 Kč.

•	 2. SH ČMS, Sbor dobrovolných hasičů 
Kunvald, z.s., Kunvald 7, 561 81 Kunvald,  
IČ 61237710, na pořízení pomůcek pro 
mladé hasiče a část nákladů spojených 
s  uspořádáním letního tábora ve výši 
15.000 Kč.

•	 3. Myslivecký spolek Kunvald, 
z.s., Kunvald 361, 561 81 Kunvald, 
IČ 47498986, na podporu činnosti 
Mysliveckého kroužku ve výši 2.500 Kč.

•	 4. Český zahrádkářský svaz, z.s., zá-
kladní organizace Kunvald, Kunvald 31, 
561 81 Kunvald, IČ 70978000, na pod-
poru činnosti kroužku Mladý zahrádkář 
ve výši 15.000 Kč.

•	 5. Šachový oddíl Kunvaldské a.s., 
Kunvald 84, 561 81 Kunvald, IČ 25924184, 
na podporu činnosti žákovského šacho-
vého oddílu ve výši 15.000 Kč.

•	 6.Tělocvičná jednota Sokol Kunvald, p.s., 
Kunvald 40, 561 81 Kunvald, IČ 49312286, 
na podporu činnosti žákovských spor-
tovních oddílů ve výši 7.500 Kč.

•	 7. Spolek SouSedíme Kunvald, Kunvald 
183, 561 81 Kunvald, IČ 19214243, na 
podporu akcí pořádaných pro děti ve 
výši 15.000 Kč.

Pro 8, usnesení bylo přijato.
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ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-7
Převod částky 10.000 Kč z dotačního pro-
gramu č. 1 do dotačního programu č. 2.
Převod částky 10.000 Kč z dotačního pro-
gramu č. 1 do dotačního programu č. 4.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-8
Poskytnutí příspěvku z  Programu č. 
2 – Podpora a  rozvoj spolkové činnos-
ti v  městysi Kunvald. Uzavření veřejno-
právních smluv o poskytnutí dotací mezi 
městysem Kunvald, jako poskytovatelem 
a příjemci:

•	 1. Český svaz včelařů, z.s., základní or-
ganizace Kunvald, Kunvald – Končiny 
34, 564 01 Žamberk, IČ 49317482, na 
podporu celoroční činnosti organizace 
ve výši 10.000 Kč.

•	 2. OB Kunvald, z.s., Kunvald 175, 561 81 
Kunvald, IČ 09617442, na podporu celo-
roční činnosti spolku ve výši 10.000 Kč.

•	 3. Pionýr, z.s., Pionýrská skupina 
Kunvald, Kunvald 98, 561 81 Kunvald, 
IČ 69171386, na podporu celoroční čin-
nosti organizace ve výši 10.000 Kč.

•	 4. SH ČMS, Sbor dobrovolných hasičů 
Kunvald, z.s., Kunvald 7, 561 81 Kunvald,  
IČ 61237710, na nákup triček pro požár-
ní sport ve výši 10.000 Kč.

•	 5. Myslivecký spolek Kunvald, z.s., 
Kunvald 361, 561 81 Kunvald, IČ 
47498986, na podporu celoroční čin-
nosti spolku ve výši 10.000 Kč.

•	 6. AFK Kunvald, z.s., Salaš Kunvald, 
561 81 Kunvald, IČ 01712217, na pod-
poru celoroční činnosti klubu ve výši 
10.000 Kč.

•	 7. Český rybářský svaz, z.s., místní or-
ganizace Kunvald, Kunvald 390, 561 
81 Kunvald, IČ 13586289, na podporu 
celoroční činnosti organizace ve výši 
10.000 Kč.

•	 8. Šachový oddíl Kunvaldské a.s., 

Kunvald 84, 561 81 Kunvald, IČ 25924184, 
na podporu celoroční činnosti šachové-
ho oddílu ve výši 10.000 Kč.

•	 9. Český zahrádkářský svaz, z.s., zá-
kladní organizace Kunvald, Kunvald 31, 
561 81 Kunvald, IČ 70978000, na pod-
poru celoroční činnosti organizace ve 
výši 10.000 Kč.

•	 10. Tělocvičná jednota Sokol Kunvald, 
p.s., Kunvald 40, 561 81 Kunvald, IČ 
49312286, na podporu celoroční čin-
nosti spolku ve výši 10.000 Kč.

•	 11. Spolek SouSedíme Kunvald, 
Kunvald 183, 561 81 Kunvald, IČ 
19214243, na podporu celoroční čin-
nosti spolku ve výši 10.000 Kč.

Pro 8, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-9
Poskytnutí příspěvku z  Programu č. 3 – 
Podpora poskytování sociálních služeb 
občanům městyse Kunvald. Uzavření ve-
řejnoprávních smluv o  poskytnutí dotací 
mezi městysem Kunvald, jako poskyto-
vatelem a příjemci:
•	 1. Domov důchodců Ústí nad Orlicí, p.o., 

Cihlářská 761, 562 01 Ústí nad Orlicí,  
IČ 70857130, na poskytování sociál-
ní péče pro občany Kunvaldu ve výši 
10.000 Kč.

•	  2. Audiohelp, z.s., Plzeň, ČSA 284, 562 
01 Ústí nad Orlicí, IČ 49774883, na pod-
poru činnosti střediska pro sluchově 
postižené ve výši 15.000 Kč.

Pro 8, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-10
Poskytnutí příspěvku z  programu č. 4 – 
Individuální dotace. Uzavření veřejno-
právních smluv o poskytnutí dotací mezi 
městysem Kunvald, jako poskytovatelem 
a příjemci:

•	  1. Římskokatolická farnost Kunvald, 
Kunvald 99, 561 81 Kunvald, IČ 
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49317202, na úhradu části nákladů 
spojených s  instalací ozvučení kostela 
sv. Jiří v Kunvaldě ve výši 30.000 Kč.

•	  2. Myslivecký spolek Kunvald, z.s., 
Kunvald 361, 561 81 Kunvald, IČ 
47498986, na části nákladů spojených 
s  údržbou Myslivecké chaty ve výši 
42.000 Kč.

•	  3. Český svaz včelařů, z.s., základní or-
ganizace Kunvald, Kunvald – Končiny 
34, 564 01  Žamberk, IČ 49317482, na 
úhradu části nákladů spojených s náku-
pem prostředků potřebných pro léče-
ní a ochranu včelstev ve výši 25.000 Kč.

•	  4. AFK Kunvald, z.s., Salaš Kunvald, 
561 81 Kunvald, IČ 01712217, na nákup 
nových sítí a linolea do šatny ve výši 
8.000 Kč.

•	 5. OB Kunvald, z.s., Kunvald 175, 561 81 
Kunvald, IČ 09617442, na úhradu části 
nákladů spojených s pořízením nových 
SI čipů SIAC ve výši 5.000 Kč.
Pro 8, usnesení bylo přijato.

•	 7. EKO-KOM, a.s. – smlouva o spolupráci. 

ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-11
I. Uzavření smlouvy o  spolupráci při za-
jištění zpětného odběru odpadu a  zaří-
zení místa zpětného odběru do obecní-
ho systému odpadového hospodářství 
mezi městysem Kunvald, Kunvald 40, 561 
81 Kunvald, IČ 00279099 a  společností 
EKO-KOM, a.s, Na Pankráci 1685/17, 140 
21 Praha 4, IČ 25134701.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy. 
Pro 8, usnesení bylo přijato.
•	 8. Cenová nabídka na nátěr střechy 

Dolní kaple. 
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-12
I. Uzavření smlouvy o dílo na nátěr střechy 
kapličky s  firmou Prokvalit, Pospíšilova 
281/18, 500 03 Hradec Králové, IČ 
78881887, s  podmínkou doplnění 

skutečné výměry střechy a  technologic-
kého postupu prací do smlouvy.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy. Pro 8, usnesení bylo přijato.
•	 9. Vyhodnocení nabídek na údržbu 

mostku.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-13
I. Uzavření smlouvy o dílo na stavební údrž-
bu most přes říčku Rokytenka s  firmou  
Čáp CZ s.r.o., Kořenského 1107/15, 150 00 
Praha 5 - Smíchov, IČ 28761928.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o dílo. 
Pro 8, usnesení bylo přijato.
•	 10. Opravy komunikací.
ZM bere na vědomí informace ve věci 
oprav výtluků komunikací.
•	 11. Cetin – smlouva o nájmu.
ZM bere na vědomí informace o  návrhu 
nájemní smlouvy se společností CETIN.
•	 12. Opravy místních komunikací.
ZM bere na vědomí informace uvedené 
k opravám místních komunikací. 
•	 13. Žádost paní E. L. o prodloužení nájmu.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-14
Žádost paní E. L. na prodloužení nájmu 
bytu v  čp. 17 za standardních podmínek 
na dobu určitou jednoho roku.
Pro 8, usnesení bylo přijato. 
•	 14. Rozpočtová změna 3/2023.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-15
Rozpočtové opatření č. 3/2023 rozpočtu 
příjmů a výdajů městyse Kunvald pro rok 
2023. Pro 8, usnesení bylo přijato.
•	 15. Žádost J. F. – přípojka el. energie.
ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-16
Žádost pana J. F. na uložení kabe-
lové přípojky elektrické energie na  
p.p.č. 368/2, která je ve vlastnictví 
městyse Kunvald, ke garáži ve vlastnictví 
žadatele s  podmínkou uvedení pozemku 
do původního stavu po provedení prací. 
Pro 8, usnesení bylo přijato. 
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Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 10 / 2023 ze dne 29. 5. 2023
1. Schválení programu jednání.
ZM schvaluje usnesením č. 10/2023-1
Program zasedání zastupitelstva městy-
se Kunvald. Pro 7, usnesení bylo přijato.
2. Předání osvědčení novému zastupiteli.
ZM bere na vědomí rezignaci zastupite-
le Ing. Pavla Frimla k 18. 5. 2023. Novému 
zastupiteli Ing.  Romanu Ruszovi bylo 

předáno osvědčení.
3. Složení slibu zastupitele – Ing. Roman Rusz.
Zastupitel Ing. Roman Rusz složil slib dle 
zákona č. 128/2001 Sb., o obcích, v plat-
ném znění.
4. Člen stavebního výboru.
ZM bere na vědomí informace o návrzích 
pro doplnění stavebního výboru.

Další jednání zastupitelstva se budou konat 12. 7. a  9. 8. 2023 v  19 h v  sále 
Sokolovny Kunvald.

•	 16. Žádost MŠ a  ZŠ Kunvald o  výjimku 
z počtu žáků.

ZM schvaluje usnesením č. 9/2023-17
Udělení výjimky ze stanoveného po-
čtu žáků na školní rok 2023/2024 pro 
Masarykovu základní školu a  mateřskou 
školu Kunvald, okres Ústí nad Orlicí.
Pro 8, usnesení bylo přijato.
•	 17.  Nabídka na odkup pozemku – M. P.
ZM bere na vědomí informace o  nabídce 
odkupu pozemku p.č. 7328.
•	 18. Různé 
– ZŠ a MŠ – rozšíření prostor a přesun ře-
ditelny a sborovny.

ZM bere na vědomí informace k rozšíření 
prostor v budově školy a přesunu ředitelny  
a sborovny.
 – Dotační titul na rekonstrukci veřejných 
budov.
ZM bere  na vědomí informace k možnos-
ti podání žádosti na rekonstrukci veřej-
ných budov. 
 – Nátěr dětského hřiště.
ZM bere na vědomí informace o  návrhu 
obnovy nátěrů dětského hřiště.

Nabídka
Nabízím stromek vlašského ořechu dobré odrůdy. Samozřejmě ho věnuji, ale 

sám si ho musí vykopnout. 

Tel: 776 260 227
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